E szavakkal írja le Jászay Budának a Székes-Fehérvárott november 11-dikén Podmaniczky nyitrai püspök által Magyarország királyává koronázott Zápolya birtokába jutását *), ki is hogy a Buda városából elköltözött lakosokat visszatérésre bír-hassa, adómentességet Ígért nékiek; ezenfelül a várost magát többféle kiváltságokkal, számos helységek, u. m. Solymár és Kis-Kovácsi, Paty (Paath) birtokával ajándékozá meg s a már előbbi királyoktól nyert, de az idők viszályai közben elvesztett szabadalmak s kiváltságok élvezetében megerősité. Úgy az e részben 1538-dik évben kelt, — mint a Budaiak részére egyéb 1530, 1531 (4 rendbeli) 1533, s 1538-dik évben kiadott s utóbb — mint látni fogjuk: I. Ferdinánd király által is megerősített. összesen nyolcz rendbeli kiváltságleveleit tartalmazó oklevele következőleg szóll:

1) I. i, m. 112-113. 1.

„Nos JOANNES Dei gratia Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, ac Marchio Moraviae, et Dux utriusque Silesiae. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit, Universis: Quod fideles nostri Egregius, ac Nobiles Petrus Palezan Judex, ac Petrus Seren sub judex, nec non Joannes Sai hajw, Matthaecus Pynter, Hieronymus Adam, Joannes Trombitás, Paulus Zalay, Benedictus Zekerés, Emericus Sartor, Joannes Kalmár, Albertus Simon Thornay, Britius Kalmár et Petrus Barkas Jurati Consoles Civitatis hujus nostrae *Budentit*, alias Castri novi. Montis Pestiensis, Nostrae Majestatis venientes in conspectum, in eorum, ac aliorum universorum Civium, et Inhabitorum eiusdem Civitatis nostrae Budensis, suburbiique sui nominibus, ac personis proposuerunt, declarareque curarunt hoc modo: Quod quamvis ipsi, et eorum Praedecessores per Serenissimos hujus regni nostri Hungariae Reges, et novissime, per nostram quoque Majestatem, diversis Libertatibus, et Immunitatum Praerogativis dotati, provisque, et illis usque modo freti, ac usi fuissent, et uterentur etiam in praesentium; Litteralia tamen eorum Instruments atque Privilegia super ejusmodi libertatibus et exemptionum Immunitatibus per haec superiora tempora, tumultibus bellieis plena, praesertim post infelicem illam, et memorabilem eundem Mohaciensem, in qua praeclarae memoriae Serenissimus quondam Dominus Praedecessor noster *Ludovicus rex* Hungariae et Bohemiae etc. una cum majori parte regni hujus Militiae, Juventutisque flore interit, per conflagrationem. exustionemque Civitatis istius, partim periclitata, et partim fragmentata fuissent: nihilominus tamen ingenti cura, laboreque et diligentia adhibita, plures ex hujusmodi Litteris, ac Privilegiis ipsorum conquisivissent, et comportare curassent: quae Nostrae Majestatis in praesentiam specietenus producentes, et exhibentes supplicarunt humillime Majestati Nostrae: ut pensata, in memoriaque nostri revocata fidelium servitorum ipsorum Majestati nostrae, tum antea saepe, tum vero tempore Obsidionis praedictae Civitatis nostrae Budensis, non absque caede, ac sanguinis effusione eorum constanter et laudabiliter exhibitione, hujusmodi litteralia instruments ac Privilegia ipsorum, partim verbotenus, et partim in illis duntaxat articulis, qui Libertati eorum potissime suffragan videntur, de eisdem privilegiis excerpto, in unum corpus et volumen redigere, roborareque, et confirmare, et Aureae Bullae nostrae caractere communire dignemur.

I. In quorum quidem Privilegiorum Primo, Illustrissimi videlicet Principis, quondam Domini Quart! *Belae* regis sub Aurea Bulla sua in anno 1244-to, regni sui anno 9-o, et octavo Kalendas Decembris confecto, et pro parte praenominatorum Civium, ac Inhabitorum hujus Civitatis nostrae Budensis, quos ipse Pestienses tunc nominavit; eorundem Dominus *Bela rex* in aliis Litteris suis, super constructione Monasterii religiosarum Dominarum Sancti-Monialium de insula Leporum editis, Civitatem hanc, castrum. populi multitudinem refertum, atque decoratum appellando, in monte Pestiensi se construxisse testatur, et exinde, nostro quoque aevo, haec eadem Civitas in cunctis privilegiis suis, se Castri Novi Montis Pestiensis, intitulare, scribereque solet; emanato hos articulos subscriptos vidimus contineri“.

„Item . quod infra limites regni nostri, ab omni, iuquit, tribute sint exempti. Item, nullus Principum nostrorum“ sat. *mini mar a 10-dik lapon kötõire tolt, ten stanakij*: „Item naves, et carinae descendentes, et ascendentes cum mercibus et curru apud eos descendant, et forum, sicut prius, habeant quotidianum“.

II. In secundo nempe eorum Privilegio, Serenissimi scilicet Principis quondam Domini *Ladislai* regis, nepotis videlicet ejusdem Domini *Belae* regis, quem Hungaria natio Kun László solet usque modo vocitare, anno salutis 1276-0, quinto decimo Kalendas July, regni autem sui anno 4-o edito, et praenatarum privilegium ipsius *Belae* regis, avi sui confirmaute, ultra praescriptos articulos, in eodem privilegio contentos, et conscriptos, articuli subnotati sunt inserti:

„Insuper nos, habito tractatu, de Consilio Baronum nostrorum, ex gratia concessimus special!: Utsi qui ex ipsis habentes haeredes vel proximos, pro homicidio, vel alio excessu casual!, vel maleficio, seu quocunque grandi nocumento commisso,

pro defensione personae suae recesserint fugitive; de bonis et possessionibus talium nec per nos, seu per Barones nostros, nec per iudicem eorum aliquid auferatur; sed Integra, et salva apud uxorem, seu haeredes, seu proximo! eorum conserventur; ne possessionibus eorum receptis, seu distractis. ipsis fugitivi redeundi omnino apes tollatur; sed ut laesis satisfacere valeant de eisdem. Si vero haeredibus aut proximis ipsi fugitivi caruerint, de possessionibus et bonis eorum, Cives laesis satisfacere teneantur secundum commissi qualitatem; residuum vero, si quid fuerit, ad opus castrum Budensis expendatur. Si vero quispiam ex praedictis hospitibus nostris intestatus decesserit, possessiones, et bona eorum in tres partes dividantur; et una distribuatur per cives in eleemosynas pro remedio animae decessentis; duae vero partes ad munimenta, et aedificia castrum Budensis reserventur. Ad haec concessimus eisdem, ut non cogantur recipere aliquem Iudicem per nos datum, sed ex electione sua libera assumant in Villieum, quem volunt; prout in tenore privilegii avi nostri superius est ¹⁾ expressionem; qui quidem Villicus in anni revolutione Villicatum debeat in manus civium resignare. Caeterum, ut iidem Cives nostri, ut merito, sic et numero augeantur, valeantque honestius et commodius Sublimitati nostrae deservire, concessimus, et concedimus: quod pro nullo gravi excessu ipsorum, possessiones eorum alienentur per manus Begins, aut Barones, seu per Iudicem ipsorum; sed excedentibus inferatur debita poena in personis, haereditates vero, seu possessiones ipsorum, vel bona uxoris, haeredibus, proximis, vel cognatis indemniter censerventur.

Ulterius quaedam Litterae Excellentissimi Principis, quondam Domini *Sigitmundi* Imperatoris et Regis etc. *super tributorum* ab ipsis Civitatensibus non *e .r .fictione* Praeceptoriae patenter emanatae, hanc verbalem servabant continentiam:

III. „SIGISMUNDUS Dei Gratia Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Hungariae, Bohemiae, Dalm. Croat, etc. Rex. Fidelibus nostris, Tributariis nostris, ipsorumque Vice-Tributariis, in Tributis nostris: in Mor, Onond, Igar, Pazman, Bun, Bana, Over, Rayk, Posony, Bythke, Banbyda, Kényé, Komoron, Zun, Nezmel, et sub Castro Vizegrad, Civitatibus, et Villis crigi solitis, et consuetis, constitutis, et existentibus praesentium notitiam habituris, Salutem, et Gratiam. Quia Nos ex continentis quarundam Litterarum Fidelium nostrorum, Reverendissimi in Christo Patris Domini Georgii Archi Episcopi Strigoniensis, per obitum quondam Magnifici Matthii de Palócz Palatini, alias Iudicis Causarum in Sede Palatinali venturi per Nostram Majestatem deputati, et Magnifici Comitis Stephani <le Bathor Iudicis Curiae Nostrae, ad quoddam Litteratorium nostrum Mandatum ipsis pro parte Fidelium nostrorum Iudicis; et Juratorum, ac caeterorum Civium, nec non totius Communitatis Civitatis nostrae Budensis, per nos directum, et injunctum, Vobis per eisdem Dominum Georgium Archi Episcopum, ac Comitem Stephanum de Bathor Iudicem Curiae nostrae rescriptarum, et per formam Iudicis Curiae Commissionis emanatarum, per memoratosque Iudicem, et Juratos, ac caeteros Cives, Nostro in conspectu in specie productarum clare comperimus et manifeste, ipsos Iudicem et Juratos, ac caeteros Civos, nec non Mercatores, Hospitesque et incolas dictae Civitatis Nostrae Budensis, antiquis eorum Praerogativis, Libertatibus, et Exemptionibus, eisdem per Divos Reges Hungariae, nostros videlicet Praedecessores, et. etiam per Nostram Majestatem gracie concessis, et indultis rejuventibus, in Locis praefatorum Tributorum nostrorum, cum eorum rebus mercimonialibus, et venalibus transeuntes, in eundo et redeundo, ab omni Tributaria Exactione fore, et esse exemptos, absolutosque, ac penitus supportatos. Igitur Nos memoratos Iudicem, et Juratos, caeterosque Cives, nec non Mercatores, Hospitesque ac Incolas ipsius Civitatis Nostrae Budensis in hujusmodi eorum Libertatibus, ac Exemptionibus et Praerogativis indemnes volentes conservare; Vestrae, et Vestrum cuilibet Fidelitati, firmissimo nostro sub edicto, districte praecipientes, mandamus: quatenus a modo imposterum, temporibus successivis uni-

¹⁾ 1. a 10-dik lapon IV-dik Béla oklevelében.

versis, a praefatis Judice, et Juratis, ac caeterie Civibus, nec non Hospitibus, Mercatoribus, et Incolis annotatae Civitatis Nostrae Budensis, ipsorumque Mercantys, ac rebus, et bonis quibusvis, dum, et quaecumque, ac quotiescunque ydem cum bujusmodi mercantys, ac rebus, et bonis suis ad Loca praescriptorum nostrorum Tributorum accesserint, tarn in eundo, quam et redeundo, nullum Tributum, nullatenus Tributariam Solutionem petere, et exigere, petique, et exigi facere praesumatis; sed sinatis ipsos, et quemlibet ipsorum absque omni Tributaria Exactione, ad Loca, quae ydem maluerint. accedere, et proficisci et secus, sub poena Rotationis Personarum vestrarum, seu Tormentationis in Rota, quae in Locis Tributorum exigi solet, facere non praesumatis modo aliquali. Et hoc idem injungimus futuris Tributarys, et Vice Tributarys Nostris, in Locis praenotatorum Tributorum Nostrorum pro tempore constitutis, seu constituendis, temporibus successivis universis, firmiter, et inviolabiliter, sub poena praenotata, observare. Volumus tamen, et praesentium Litterarum Nostrarum vigore decernimus manifeste: ut praelibati Judex, Jurati, ac caeteri Cives. nec non Mercatores; hospitesque et incolae ipsius Civitatis nostrae Budensis, cujuscunque status, et conditionis existant, cum eorum mercantys, et quibuscunque negotiationibus, res, bona, et merces quoruncunque aliorum Hominum Forensium Regnicolarum nostrorum, vel quarumvis Terrarum extranearum, sub nomine rerum et mercantiarum suarum propriarum deferre, occultare, seu celare, aut quovis quaesito colore eorum proprias res, et mercantias dicere, et nominare, non praesumant, sub poena Ablationis, et Amissionis omnium talium rerum, et mercantiarum suarum propriarum praedictarum. Adjicientes nihilominus per expressum: quod, quicumque ex praetactis ipsius Civitatis Nostrae Budensis, bujusmodi fraudulentiae, et iniquae perpetrationis rei, et culpabiles inventi, et comperti exstiterint, praescriptae Exemptionis Privilegio in aevum penitus privati, et destituti sint, et habeantur ipso facto. Praesentes autem, post earum lecturam semper reddi jubemus praesentanti. Datum Praegae Secundo die Festi Beati Michaelis Archangeli Anno Domini Millesimo, Quadringentesimo, Tricesimo Septimo. Regnorum nostrorum Anno, Hungariae etc. Quinquagesimo Primo, Romanorum Vigesimo Septimo, Bohemiae Decimo Octavo, Impery vero Quarto“.

Item Litterarum Nostrarum *super eadem trikularia non exactione* in pergameno privilegialiter emanatarum, sigilloque nostro impendent! communitarum et subscriptione manus nostrae propriae roboratarum, talis est tenor:

IV. „Nos JOANNES Dei Gratia Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Memoriae commendamus, tenore praesentium significantes, quibus expedit, Universis: Quod Fideles Nostri Nobiles, et circumspecti Petrus Palczan alias Judex, ac alter Petrus Seren Juratus Civis Civitatis nostrae Budensis in eorum, ac aliorum universorum Civium, et Inhabitorum ejusdem Civitatis nostrae Budensis nominibus et personis querulose Nobis Aposuerunt: Quod quamvis ipsi, et eorum praedecessores per Serenissimos quondam Principes, Divos Reges Hungariae, Praedecessores scilicet Nostros; et priinum quidem per Excellentem Principem olim Quartum Bel a m Regem, bonae memoriae, Fundatorem scilicet ipsius Civitatis, ab omni, et quavis Tributaria Solutione ubivis intra ambitum Regni nostri Hungariae et Partium Regnorum, sibi subjectorium exempti, et supportati habeantur, et hujusmodi Exemptionem eorum Nos quoque ratificaverimus et confirmaverimus: essent tamen nonnulli a Vobis, qui non curata ejusmodi ipsorum Exemptione, privilegiataque Libertate, eosdem ad solutionem Thelony, Tributariamque, diversimode compellerent, et astringerent, in eorum praedictum, damnumque manifestum. Unde supplicatum exstitit Majestati Nostrae pro parte memoratorum Civium, ac Inhabitorum praefatae Civitatis nostrae Budensis, ut ipsi circa praemissa, de condigno remedio providere dignemur. Cum autem ydem Cives nostri, ipsorumque Haeredes, et Successores uni versi, ultra praemissam ipsorum notoriam, privilegiatamque Exemptionem, etiam Titulo, Libertateque mrae Nobilitatis, exigentibus eorum praeclaris, laude dignisque fidelium servitorum meritis, cum antea semper, potissime vero tempore Obsidionis ipsius Civitatis nostrae Budensis, qua per hostilem Exercitum cum eis una inclusi premebamur, strenue, constant

que, et alacri itnimo Nobis exhibitis, et impensis, per Nostram Majestatem deccorati, condonntique, et coetni, ac numero verorum Regni nostri Nobilium aggregati, ascriptique existant; Nobites autem Regni nostri nullum penitus Tributum de personis, vei rebus eorum, ctiarn mercimonialibus solvere tenentur; Quapropter Vobis, Fidelibus nostris, univrsis et singulis Domini» Praelatis, et Baronibus, Comitibus, Vice Comitibus, Castellanis, Vicc Castellanis, Nobilibus ipsorumque Officialibus; item Tributary's, siveTheloniatoribus tani nostris, quam alioruin quorumcunque; nec non Prudentibus et C'ircumspectis Judicibus et Juratis, caeteriaque Civibus, et Inhabitoribus quarumcunque (ivitatum, Oppidorum, Villarum, et Possessionum, ac alterius cujusvis status, et conditionis Ilominibus, ubivis constitutis, et cominorantibus, praesentium notitiam habituris, harum serie mandamus firmissime: quatenus, habits praesentium notitia, nullus omnino Vestrum, sub amissione Tributorum suoruin, et IUortim Oppidorum, sen Possessionum, in quibus ipsa Tributa, et l'helonia exiguntur, a praefatis Civibus, et Inhabitoribus dietac Civitatis nostrae Budensis, contra ipsorum praenarratam Consuetudincm, ac manifestam notoriam Libertatém, et Exemptionem, aliquod Tributum, aut Thelonium petere, et exigere, petique, et exigi facéré; ac eosdem, ob non solutionem ejusmodi Tributi, in personis, aut rebus ipsorum venalibus, ecu mercimonialibus, et alys quibuseunq; impedire, turbareque, vei damuificare praesumat, nec sitis ausi, modo aliqui; nam certi estote; quod,siquispian contrarium ex vobis facéré attentaverit, ex tunc, eomperta mox per Ilominem Nostrum ad id transmittendum, mera rei veritate, et theta per eundern citatione, extra omnes Tenninos Octavales, et aliorum brevium Judiciorum ejuscemodi Tributum, et Locum Tributi, ubi videlicet transgressio Mandati nostri commissa, patrataque fuerit, pro Nobis occupari, Fiscoque nostro Régió applicari faciemus. Secus igitur, poena sub praemissa, non facturi. Praesentes autem, quas Secreto Nostro sub Sigillo impendent! communiri fecimus, post earum locturam, semper, et ubicjue reddi jubemus Exhibeuti. Datum in Civitate nostra Regia Segeswar, secundo die Festi Benti Andrae Apostoli, Anno Domini 1531-v Regnorum vero nostrorum Anno 6-o*^c.

Aliorum siquidem Litterarum nostrarum Privilegialium, subscriptioneque pariter manus Nostrae propriae communitarum, *super Violent» non descensione* in *Domot* ipsorum *Civitalmsium* editarum verbális tenor est:

V. „Nos JOANNES Dei Gratia Rex Hungariae Dalm. Croat, etc. Memoriae commendamus tenere praesentium significantes, quibus expedit, Univrsis: Quod Fidelis nostri Nobiles et Circumspect! Petrus Palezan, alias Judex, ac alter Petrus Seren Juratus Civis Civitatis Nostrae Budensis, Nostrae Majestatis accedentes in conspectum, in eorum, ae aliorum univrsorum Civium et Inhabitorum eiusdem Civitatis Nostrae Budensis nominibus et personis, querulose Nobis exposuerunt: Quod quamvis ipsi, eortimq; Praedccessores uni versi, hac Lege, Libertatisque Praerogativa ab olim semper usi fretique fuerint, ut Judex Budensis pro tempore constitutus cum Juratis consulibus eiusdem Civitatis Nostrae, cunctis Dominis Praelatis, Baronibus, Nobilibus, Proceribus, et alterius cujusvis status et conditionis hominibus, tarn indigenis, quam extraneis et advenis, ad eandem Civitatem Nostrum Budensem, quacunq; de causa, venientibus, domosque proprias non habentibus hospitiu pro Personarum Dignitate, et Fiuniliae eorum conditione, dederit, demptis domibus Dominorum, Praeiatorum, ac Baronum; et nemo propria auctoritate, praeter ipsius Judicis voluntatem et consensual, pro se, vei familia sua, hospitia vendiendi habuerit facultatem; Essent tamen nonnulli Domiuorum, Praeiatorum, ac Nobilium, et praesertim Militaris conditionis Curiae Nostrae homines, qui non curata ipsorum Civium Nostrorum praemissa Libertate, temeritate quadam ducti, praeter ipsius Judicis, et Ilospitum voluntatem hospitia pro se, qualiu veilent, usurpare venditare, et ini uriose habi tare in illis coepissent, in praejudicium et periclitationem praenarratae libertatis eorum manifestum. Unde supplicatuin exstitit Majestati Nostrae pro parte uuivrsorum Civium, et Inhabitorum praefatae Civitatis Nostrae Budensis, ut ipsis circa praemissa, de condigno remedio providere dignaremur; Et quia Nos eosdem Cives Nostros et ipsorum haeredes,

successoresque universes, in praemissa eorum veteris Lege, eoudonataque Nobilitate semper conservare volumus: Ideo vobis, Fidelibus Nostris Universis et singulis Dominis: Praelatis Baroibus, Egregiis Nobilibus, et praesertim Militaris Conditionis Curiae Nostrae, ac alterius eujusvis Status et Conditionis hominibus, praesentium notitiam habituris, harum serie mandamus firmissime: quatenus a modo deinceps, nullus omnino Vestrum in dicta Civitate Nostra Budensi, praetereiusdem Civitatis Nostrae, vel contra spontaneam cessionem Dominorum et Hospitum quarumcunque domorum, hospitia pro se vindicare, usurpareque, quovis modo praesumat. Nam, si quis proesumptionis audacia ductus, contrarium facere attentaverit, et tunc Nos, comperta supcrinde mera rei veritate, de tali poena providere volumus, ut haec Nostra Mandate illum violasse poeniteat. Secus igitur nulla ratione facturi. Praesentes autem, quas secreto Sigillo Nostro impendent! comnuni fecimus, post earum lecturam, semper et ubique reddi iibemus Exhibenti. Datum in Civitate Nostra Segeswar, Secundo die Festi Beati Andreae Apostoli, Anno Domini 1531-0 Regnorum Nostrorum Anno Sexto¹¹.

Tenor deiude Tertiarum Litterarum Nostrarum in Pergameno, modo simili privilegialiter, super *nun Arettaliuni*, neque *Delentune* praedictarum *Cirilalemium* emanatarum, appositioeque manus nostrae propriae consignatarum, hoc modo sequitur:

VI., Nos JOANNES Dei Gratia Bex Hungariae Dalm. Croat, etc. Memoriae commendamus tenore praesentium signiGcantes, quibus expedit, Uiversis: Quod Fideles nostri Nobiles et Circumspecti Petrus Palezan, alias Judex, ac alter Petrus Seren, Juratus Civis Civitatis Nostrae Budensis, in eorum, ac aliorum universorum Civium et Inhabitorum eiusdem Civitatis Nostrae Budensis nominibus et personis Nostrae Majestatis accedentes in conspectum, querulose nobis exposuerunt: Quod quamvis ydem Cives, ipsorumque liaeredes et successores universi, Titulo merae Nobilitatis, exigentibus eorum praeclaris ddelium servitiorum mentis, tarn antea semper, potissimum vero tempore obsidionis ipsius Civitatis Nostrae Budensis, qua per hostilem Exereitum eum eis una inclusi premebamur, strenuo, constantique et alacri animo Nobis exhibitis et impensis, per Nostrum Majestatem decorati, condonatique, et coetui, ac numero verorum Begni Nostri Nobilium aggregate adscriptique existent; Nobiles autem, requirente vetnstLibertate eorum. non debeant ad Instantiam nlicuius, in personis, rebnsque eorum, nisi primuin citati, et ordine judiciario convicti fuerint, detineri, seu arestari: et antea quoque liac Lege et Libertatis Praerogativa usi i'uerint, ut nullus Dominorum ac Nobilium, alteriusve, cuiusvis status et conditionis homium Regni Nostri, Partiumque Sibi subjectarum, ipsos Cives Nostros, eorumque Praedecessores, ad Instantiam quorumcunque, et occasione quorumvis negotiorum, demptis duntaxat factis criminalibus recenter patrandis, pro quibus etiam caeteri Nobiles Regnorum Nostrorum in loco delicti captivari consveverunt, praetereiusdem Juratosque Consoles ipsius Civitatis Nostrae Budensis pro tempore constitutes, in personis ac rebus eorum dotinere, vel arestare potuerit: Nunc tamennonnulli Nobilium, non eurata eorum praemissa Nobilitate, et veteri Libertate, plerosque ex cisdem Civibus et Inhabitoribus ipsius Civitatis Nostrae Budensis, in personis detinere, resque ipsorum arestare, et juxta libitum suum tractare coepissent, in praejudicium et damnum, perelitationemque Jurium ipsorum manifestum. Unde supplicatum extitit Nlajestati Nostrae pro parte universorum Civium et Inhabitorum praefatae Civitatis Nostrae Budensis, ut ipsi circa praemissa. de condigno remedio providere dignarcmur. Et quia Nos eosdem Cives et ipsorum haeredes, successoresque universes, in praemissa eorum veteri Lege, condonataque Nobilitate semper conservare volumus: Ideo Vobis Fidelibus Nostris universis et singulis Dominis: Praelatis . Baronibus, Comitibus, Vice-Comitibus, Castellanis, Vice-Castellanis, Nobilibus, ipsorumque Officialibus; item Judicibus, Juratis, caeterisque Civibus et Inhabitoribus quarumcunque Civitatum, Oppidorum, Villarum, et Possessionum, ac alterius cuiusvis status et conditionis hominibus, nbivis constitutis, intra ambitum Regni Nostri praedicti Partiumque sibi subjectarum, praesentium notitiam habituris; praec-

terea Provisori, Castellanisque Castri Nostrī Budensis, pro tempore constitutes, et alys Officialibus et Curialibus Nostris, harum serie mandamus firmissime: quatenus a modo deinceps, nullus omnino Vestrum, sub amissionē illorum Oppidorum, seu Possessionum, in quibus ipsi Cives Nostrī contra praenaratam ipsorum Libertatē forsitan detinerentur, vei arestarentur, eosdem Cives Nostros et Inhabitantes dictae Civitatis Nostrae Budensis, in personis ipsorum, exceptis factis criminalibus, recenter patrandis, pro quibus etiam Nobiles in loco delicti commissi captivari consueverunt; demptis etiam manifestis debitoribus, detinere, resque eorundem arestare, seu quovis modo damnificare praesumat, nec sitis ausi modo aliqui. Nam certi estote, quod si contrarium quispiam ex vobis facere attentaverit, et tunc comperta mox per hominem Nostrum, ad id per Majestatem Nostram transmittendum, mera rei veritate, et facta per eundem citatione, extra omnes terminos Octavales, et aliorum brevium Judiciorum, eiuscemodi Loea et Bona, ubi videlicet transgressio praemissi Mandati Nostrī patrata fuerit, pro Nobis occupari, Fiscoque Nostrō Regio applicari faciemus. Secus igitur, poena sub praemissa, non facturi. Praesentes autem, quas Secreto Sigillo Nostrō impendent! communiri fecimus, post earum lecturam. semper et ubique reddi iubemus Exhibenti. Datum in Civitate Nostra Segeswar, Secundo die Festi Beati Andreae Apostoli, Anno Domini 1531-0, Regnorum verō nostrorum praedictorum Anno Sexto“.

Quartarum de hinc Litterarum Nostrarum, super non l'rnafione in Kínéi* annotatorum *Citialeineium* in duplici Papiro patenter confectorum, Chirographoque proprio Nostrō roboratarum continentia verbális haec est:

VII. „JOANNES Dei Gratia Rex Hungariae Dalm. Croat, etc. Fidelibus Nostris Universis et Singulis Dominis: Praelatis, Baronibus, Comitibus, Castellanis. Provisoribus, Officialibusque Nostris, item Nobilibus, Officialibusque ipsorum, nec non Curialibus Nostris, ipsorumque Servitoribus, aut alterius etiam cuiusvis status et conditionis hominibus, praesentium notitiam habituris, Salutem et Gratiam. Ex querulosa supplicatione Fidelium Nostrorum Nobilium et Circumspectorum Judicis ac juratorum Civium Civitatis Nostrae Budensis, Majestati Nostrae facta accepimus: qualiter plerique essent ex vobis, qui Vineas ipsorum insequendis Leporibus, non sine magno damno eorundem, destruerent; quod Nos illis admittere nolentes; Fidelitati igitur Vestrae, et Vestrum cuilibet harum serie committimus et mandamus: quatenus a modo deinceps nullus omnino Vestrum Lepores in Vineis praefatorum supplicantium inquirere, vel insequi debeat, nec sit ausus modo aliqui. Praesentibus perlectis, Exhibentibus restitutus. Datum Varadini in Festo Beati Anthony Confessoris, Anno Domini 1538“.

Privilegy nempe Nostrī, *tuper confirmatione univertarum Libert alum*, tam videlicet earum, quae in praetactis Litteris, seu Privilegio annotati quondam Domini Quarti *Belae* Regis¹⁾ caractere (ut praenarratum est) Aureae Bullae suae consignatis, denotantur; quam etiam alys quibuslibet, etiam illis, quibus praenotati Judex et Jurati, ac universi Cives et Incolae ipsius Civitatis Nostrae Budensis, de approbata consuetudine ipsorum ab antiquo usu fuissent et modo quoque uterentur, ad propriam Comissionem Nostram confecti verbális tenor est:

VIII. „Nos JOANNES Dei Gratia Rex Hungariae, Dalm. Croat, etc. Memoriae commendamus tenore praesentium, quibus expedit, Universis: Quod fideles Nostrī Prudentes et Circumspect!, Judex et Jurati Cives Civitatis Nostrae Budensis, in ipsorum ac aliorum universorum Civium et Incolarum, ac totius Communitatis eiusdem Civitatis Nostrae nominibus et in personis Nostram venientes in praesentiam, exposuerunt Nobis: Quod *dum Noi* iam pridem Dei excelsi nutu, atque praedinatione, regale fastigium hujus Incliti regni Nostrī adepti, *racraque mrona* eiusdem *redimiti fuiesemus*; tunc licet ad supplicationem praefatorum Judicis et Juratorum ac aliorum Universorum Civium et incolarum dictae Civitatis Nostrae Budensis per eosdem Majestati nostrae factam, ex speciali Gratia Nostra,

¹⁾ l. a 10-dik lapon.

qua Fideles subditos Nostros amplecti solemus, universes libertate ipsius Civitatis Nostrae Budensis, et per consequens Civium et incolarum ejusdem, super quibus ydem Cives et incolae certas litteras privilegiales eisdem a Divis regibus hujus regni Nostri, Praedecessoribus videlicet Nostri, gratiose datas et concessas babuissent, et penes quas ipsa Civitas Nostra Budensis, universique Cives et incolae in eadem Civitate pro tempore constituti, libertate ipsorum vetusta, semper usi fuissent et gavisi; sed cum bujusmodi litterae superioribus disturbiorum temporibus per Turcos igne combustae et incineratae exstitisset, dictae Civitati Nostrae Budensi, consequenterque praefatis Judici et Juratis, et alys Uni versis Civibus, et toti Communitati eiusdem Civitatis Nostrae, modernis videlicet et futuris, per Litteras Nostras Privilegiales, de novo dederimus, donaverimus et contulerimus; intelligimus autem, bujusmodi litteras Nostras Privilegiales, in proximo praeterito adventu potentissimi, et invictissimi Caesaris Turcorum casualiter amissas esse: Supplicarunt itaque Majestati Nostrae annotati Judex et Jurat! Cives, praefatae Civitatis Budensis, in ipsorum (ut praemittitur) et aliorum Civium et incolarum ac totius Communitatis ejusdem Civitatis Nostrae nominibus et personis: ut nos praescriptas libertates ipsorum, tam videlicet Illas, quas Litterae Serenissimi Principe quondam Domini Belae regis Hungariae, caractere Aureae Bullae suae consignatae specificassent, et denotassent; quam etiam alias quaslibet, etiam illas, quibus praenotati Judex et Jurati ac aly universi Cives ipsius Civitatis Nostrae Budensis, consuetudine ipsorum requirente, ab antiquo usi et gavisi exstissent, raodoque eisdem uterentur et gauderent; praefatae Civitati Nostrae Budensi, consequenter praenotatis Judici, et Juratis, ac alys universis Civibus et incolis, totique Communitati ejusdem Civitatis Nostrae, modernis et futuris, mediantibus Litteris Nostri Privilegialibus, rursus et iterum de novo gratiose dare et concedere dignemur. Nos igitur acceptis bujusmodi supplicatione, annotatorum Judicis et Juratorum Civium, dictae Civitatis Nostrae Budensis, per eosdem, modo praeraiisso, Nobis porrecta, et benigno exaudita, cum animadvertamus Principum Dignitatem hoc potissimum exposcere in terris, ut sui providentia circumspecta, Fideles Subditos suos, cuique, quid expediât, liberal! munificentia retribuat, casusque infortuitos, debita reformatiois beueficio restauret: Nos igitur praemissa universes libertates, tam videlicet illas, quas praedictae Litterae annotati quondam Domini Belae regis, caractere (ut praemittitur) Aureae Bullae suae munitae et consignatae denotassent; quam etiam alias quaslibet, etiam illas, quibus videlicet praenotati Judex et Jurati, ac universi Cives et Incolae Civitatis Nostrae Budensis praedictae, de consuetudine ipsorum ab antiquo usi fuissent et gavisi, modo quoque uterentur et gauderent, eidem Civitati Nostrae Budensi, per consequensque annotatis Judici et Juratis, ac alys universis Civibus et Incolis, totique Communitati ejusdem Civitatis Nostrae, modernis et futuris, pro quietiori statu et cominodo eorundem, autoritate Nostra regia, ac de plenitudine Nostrae regiae potestatis, de novo duximus dandas et concedendas; iino damus, donamus et conferimus Imrum Nostrarum Secreto Sigillo Nostro, quo (ut rex Hungariae) utimur impendent! consignatarum vigore et testimonio Litterarum mediaute. Datum Budáé Feria 6-a proxima post Dominican! Lactare, Anno Domini 1530-O. Regnorum autem Nostrorum praedictorum anno quarto⁴¹.

Demum Litterarum Nostrarum, super possessione nostra *Solmdr* appellatae, ac fortalio lapideo in facie eiusdem constructo, nec non totali possessione h'u-Koeechy, et medietate possessione *Paalh* nuncupatae in pergamento privilegialiter emanatarum, chvographoque Nostro communitarum verbális tenor sic habetur:

IX. „Kfos JOANNES, Dei gratia Rex Hungariae, Dalm. Croat, etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit, Universi»: Quod Nos cum saepe in hanc cogitationem incidissemus, quaenam esset inter casus virtutes, quas quilibet Princeps in subditis considerate debet, maion laude, atque remuneratione dignissima; nihil profecto sanctius, nihil laudabilius; nihilque magis locupletandum ipsa fide et sinceritate animi, non in humanis solum, verum etiam in rebus Divinis, reperimus: nam caeterae fere humanae naturae dotes, ut-

note fortitude, atque temperantia, aliaeque harum comites, in rebus pene vulgari-ans versantur, Nosque(si eis recte usi fuerimus) apud homines laudabiles efficiunt: Fides vero in cordibus mortalium habitans, cum hoc idem efficit; turn praeterea ipsi quoque *Deo* Altissimo (cuius ipsa alumna est) conciliat et gratos reddit; quae hac. tempestate nostra quam rara sit, et quam toto pectore amplectenda, Nos ipsi Nobis conscy sumus. Nam posteaquam, mortuo Serenissimo Domino Ludovico rege, immediate praedecessore Nostro, felicis memoriae, ad hanc dignitatem regium, annuente *Deo* Optimo, Maximo, evecti fuisset, daremusque opram, quo animos Subditorum Nostrorum, pro facultate Nostra, omni munificentia regia, iideliores Nobis redderemus, pauci admodum reperti fuerunt, qui in rebus adversis, Nobis fidem servarent; unde non veremur dicere: omnes eas calamitates, quae per hos annos in hoc regno Nostro acciderunt, iure ac merito accidisse, cum Deus ipse violatae Fidei graves poenas exigat, servatae vero aeterna praemia constituat. Haec itaque omnia eo pertinent, ut omnibus persvasum esse velimus, nullum genus hominum apud Principes accepting eo esse debere, quos hoc genere Virtutis, quae apud Deum quoque est acceptissima, inter caetera excellere cognoverit. Ex quibus Nos Fideles Nostros Prudentes et Circumspectos Petrum Palczan Judicem Supremum, nec non Michaelem Aromatarium, Joannem Sarhajw, Georgiui Ni-rew, Hyeronimum Adam, Joannem Pinther, Franciscum Aurifabrum, Joannem Thorday, Georgiui Baboos, Antonium Kalmar, Benedictum Zekeres, et Joannem Trombitás Juratos Consules, caeterosque Cives et Inhabitatores hujus Civitatis Nostrae Budensis, cum multis alys argumentis, turn vero in proxime praeterita obsidione eiusdem Civitatis Nostrae, non ex aliorum relatu, s>-d propria nostra experientia perspeximus ; nam cum inimici nostri sub ipso praetextu pacis et concordiae, quam Ferdinandus Rex Bohemian, hostis Noster, taedio iniustorum aratorom (quae libidine dominandi contra Nos, Regnaque Nostra excitaverat), afflectus, Nobiscum iniri volebat, et ad quam tuendam Oratores Nostros insignes Poznaviam, locum scilicet hujusmodi concordiae deputatum, destinaveramus; ipsam Civitatem Nostrum, Nosque in ea, obsidione cinxissent, murosque machinis bellicis usque ad arbitrium destruxissent, ipsi Judex et Jurati Cives, caeterique Inhabitatores dictae Civitatis per 80 continuos dies, quibus ipsa obsidio duravit, non inedia(qua, praetor caetera incommoda premebantur) non frigore, non imbribus hybarni temporu, non fratrum caede (quos passim cadere videbant) non vulneribus, ac sanguinis sui effusione, non denique promissis, quae magnifica per hostes offerebantur, a vera tude et constantia abduci potuerunt; sed cum caetens Fidelibus Nostris, quos Nobiscum eadem Fides incluserat, tanta fide et fortitudine, per nocturnos, diurnosque labores versati sunt, ut eosdem hostes Nostros, una cum alys infidelibus Nostris, bis ab impetu murorum, non minóre strage, quam ignominia repulerint et ad sol vendnni obsidionein illos, strenuis quibusque amissis, eoegerint; ac. tandem, maledicentibus ysdem hostibus fortunae suae , Civitati Nostrae praedictae perpetuum titulum fidelissimae, ac fortissimae defensionis, sua constantia, pepererint.

Ut igitur ipsi quoque sentiant, quam chara, quamque accepta fuerit haec ipsorum erga Nos fidelitas, et haeredes ac posteru eorum apud Serenissimos successores Nostros inonumento testimony Nostri, ac remuneratione virtutum suarum perfruantur; totalem possessionem Nostram *Solmar* appellatam, in Comitatu Pylisiensi habitant, simul cum fortalio lapideo in facie eiusdem possessionis constructo, nec non total. possessione *Kis-Kooachy* uominata, ac medietate possessionis *Paalh* nuncupate¹ in eodem Comitatu Pylisiensi adjacentibus, ac pariter cum ipsarum ntilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, fluvys, piscinis, piscaturis, pratis, pascuis, campis, foenilibus, sylvis, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promonthorys, aquis, fluvys, piscinis, piseaturis, aquarumque decursibus, molendinis, et eorandom locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum, et pertinentiarum suarum integritatibns, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem totales possessiones, ac medietatem dictae possessionis, de iure et nb antique spectantibus et pertinere debentibus, memoratis Petro Palczan Judici, nec non Michaeli Aromatario, Joanni Sarhajw, Georgio Nyircw,

Hieronimo Adam, Joanni Pynther, Francisco Aurifabro, Joanni Thorday, Georgio Baboos, Antonio Kalmar, Benedicto Zekeres, et Joanni Trombitás Juratis, (ul praefertur) Consulibus, caeterisque universis Civibus et Inhabitoribus, praedictae Civitatis Nostrae Budensis, ipsorumque haeredibus et posteritatibus, ac successaoribus Universis, pro praemissis fidelibus et laude d ignis servits tpsorum. Non obstante eo, si easdem totales possessiones, ac medietatem posscssionis praedictae alicui fideli Nostro, quocumque titulo, vel hire, hactenusdedissemus et contulissemus, eni, loco earundem in futurum alia bona et infra possessionaria aequivalentia dare et conferre pollicemur; dedimus, donavimus et contulimus: immo damns, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas. possidendas, pariter et habendas. Assesurantes nihilotninus do Gratia Nostra speeiali, inemoratos Judicem, ac Juratos, cacterosque Cives et Inhabitorcs praedictae Civitatis Nostrae Budensis, haeredesque ac posteritates, etsuccessores ipsorum universos in pacifico dominio earundem totalnim possessionum ac medietatis dictae possessionis, contra quoslibet legitimos et il legitimos impetitores, causidicosque et actores, futuris semper temporibus, tueri, protegere et conservare, propriis Nostris, ac Successorum Nostrorum regum Hungária laboribus et expensis; Harum Nostrarum Sigillo Nostro Secreto impendent! communitarum, subscriptioneque manus nostrae propriae roboratarum vigore et testimonio Litterarum mediante. Datum Budae praedicta, in Festo Conversionis Beati Pauli Apostoli, Anno Domini 1531-0, regnorum vero Nostrorum Anno Quinto¹¹.

Penultima siquidem Litterae Nostrae Privilegiales, *niptr Habilitate* pariter et *Iniignis*, seu *armis Nobilitanbue* praedictorum Civitatisensium corroboracione manu-um Nostrarum editae, tali sequuntur verborum formn:

X. „Nos JOANNES Dei Gratia Rex Hungariae, Dalm. Croat, etc Marchio Moraviae, Lusatae ac utriusque Silesiae Dux. Vobis fidelibus Nostris Egregys et Nobilibus Petro Palczan Judici, item Michaeli Apothecario, Mathaeo Pynther. Hyeronimo Adam. Joanni Pynther, Benedicto Zekeres, Petro Seren, Ambrosio Chontos, Paulo Zalay, et Ladislao Aurifabro Juratis, alysqe universis Civibus et Incolis Civitatis Nostrae Budensis salutem, et omnis favoris Nostri Regy continuum incrementum! Cum nos saepe, ac diligenter, (ut par est;) animo versaremns, quibusnam rebus Principatum Gubernatio maximé constaret; non immerito inter eas virtutes, quae principales vocantur, et ad hanc rem sunt neecessanae, Fortitudini quoque suum locum, suasque laudes, a sapientibus viris attributas esse reperimus: alia enim pleraque, quae vel hominibus vel rectac institutae gubernacioni publice, ac privatim laudem pariunt, sunt talia, quae in pace tantum valent, in bello vero occidunt, et pene sepulta, conclamataque habentur, neque suis offices fungi possunt, nisi illius, quam praetulimus, opera, tamquam e inortuis excitata, in tranquilluin statum redigantur; ilia autem fortitudo, quae in virtutibus nominator. in omni statu temporum viget, non in prosperis insolescit, non frangitur in adversis, non spe, non timore, non anxietate aniini, non alys naturae humanae affectibus a bono institute dimovetur; sed constans, suarum virium conscia, ad eas semper artes sui amatores inipellit, quibus bona fama, hoc est, vera gloria paratur. quibusque homines ex mortalibus aeterni, et immortales fiunt, cuius vel unius causa in omnibus regnis, ac rebus publicis, quae rectae administrationis nomine ad nostrum usque memóriam celebratae fuerunt, natum atque institution fuisse arbitramur; ut ignavi a strenuis, et magnanimts Viris publicis virtutis titulo secernerentur, et, uti euitisque meritum exigeret, quasi per gradus quosdam, ad altiora honorum nomina proveherentnr. Hinc apud Romanos quoque, quorum vel una respublica abunde omnibus, in utramque partem exempla praebere potest, haec titulorum distributio diligenter est observata; quorum institute . non est dubium. Majoré» etiam Gentis nostrae, fortes illos, et sapientes Viros fuisse imitatos. Qiiemadmodum enim tota Civitas, et respublica Romana ex tribus hominum ordinibus: Plebejo . Equestri, et Senatorio censebatur; ita et eodem quasi ordine incolas, atque inabitatores hujus regni nostri, a priscis regibus divisos fuisse, nulli non est menifestum, num cum rudis ilia, atque

inculta majorum nostrorum multitudine ex ipsis Scythiae penetralibus (ut annales nostri continent) ac haec loca migrasset, et quocumque se verteret, omnia eibí armis victricibus subjiceret, non tamen in rebus arduis eadem omnium appareret fortitudo, hoc uuiin remedium, ad depellendam ignauiam, efficax, et necessarium, est adhibitum, ut aly Plebeji, aly Nobiles, Egregii aly, ac Magnifici nominarentur, et unicuique secundum virtutem dignus titulus adscriberetur. Quare nos quoque, qui *l)ei* Bcngnitate hoc régió munere fungimur, recte fecerimus, si eorum exempla, in ordinandis fortibus Viris, secuti, hanc probe excogitata consuetudinem, quasi per manus Posteris, et Successoribus Nostris tradiderimus, strenuosque, ab improbis, hoc nomen, et statuum discerniculo segregauerimus, ut cognoseant omnes, apud nos nullis hominibus majora proemia esse constituta, quam illis, qui hac virtute, ad omnium aliarum administrationem, conservationemque maximé necessaria, excelluerint. Ex quorum numero Vos universos Cives, et Incolas *lludentes* iure optimo censere non dubitamus: nam ram alias saepe fidei, eonstantiae, fortitudinis manifesta argumenta praestiteritis, túm veró maximé tempore regiminis Nostris, et usque adeo in proxima obsidione Civitatis huius NostraeBudensis, quam a Germania, nominis Hungarici perpetuis hostibus, passi sumus, in qua una Nobiscum Vos quoque eum uxoribus, et liberis inclusi, famem, frigora, sanguinis fusionem, vigiliam, mortis pericula, aliasque calamitates, quas ipsa fért obsidio, tanta perseverantia, tam forti pectore per 60 continuis dies pertulistis, ut omnibus, qui interfuerunt, vestra patientia deelaraveritis, nullám esse in rebus humanis difficultatem, quae vos a vera fide posset abducere, in ipso veró impetu, quem hostes ipsi bis frustra, et non sine maxima strage suorum experti sunt, tanta item raagnitudine animi cum aly fidelibus nostris, quos eadem tides, idemque casus nobis conjunxerat, a muro Civitatis rejecistis, ut illis obsidionis exitus ignoniam sempiternam, Vobis vero et Patriae Vestrae, perpetuum laudem, atque glóriam pependerit. Licet igitur his vestris virtutibus satis famae, nominis, et gloriae paraveritis; ut tamen nomina Vestra ab eo ignobilitatis statu, in quo Natalium Vestrorum obscuritate hactenus delituerunt, eruantur, et largientibus nobis hoc Nobilitatis titulo etiam apud Posteris celebrentur; decernimus: Vos, Liberosque, et Posteris Vestros, ob ista egregia merita vestra, in numerum, ac coetum veroruin, et perfectorum Nobilium huius regni Nostris aggregare, atque ascribere, ut Vos, Posterisque Vestri, praeter jura, libertatém, praerogativamque eacterorum huius regni Nostris Nobilium, etiam a bellis, et eorum laboribus exempti sitis, sed ea tantum ad Vos, et Posteris Vestros pertineant, quae ad restaurationem, munitionemque, et conservationem, et defensionem huius Civitatis Nostrae successus temporum suppeditabit; quo virtutum proemio, nullum a Nobis ad eommemorationem Posteritatis praeclearius Vobis praestari potest; opum enim, atque aliarum rerum (ut videmus) formae fluxae sunt, atque fragiles, Virtutis nomen solidum, atque aeternum habetur, et nihil est minoris animi, quam amare divitias, quas nemo unquam sapiens concepivit; Immo aggregamus, adscribimus, praeseutum per vigorem. In signum vero huiusmodi Nobilitationis Vobis, Liberisque Vestris noviter concessac, haec *arma*, seu Nobilitatis *Insignia*: *Scutum* quinquae angulare violacei coloris, in cuius inferiore parte inurus est depictus propugnaculis aliquot, et tribus turribus erectis, portis bipotentibus, et cataractis, de more, suspensis. Quae praedictae Civitatis nostrae vetera stemmata intelleximus fuisse. His adjeeimus pro Vestra erga Nos fidelitate, et in Pátriám ainore, simulacrum leonis, tria hominum capita, tribus pedibus sustentis, uno vero vexillum rubrum in altum erigentis; ut sint manifesta testimonia, donec Civitas ista habitabitur, Vestrae Virtutis, Vestrarumque Calamitatum, quas in conservanda, eustodiendaque haeCivitate perpassi estis; Leo enim ille, animal omnium generosissimum, non aliud designat, quam leoninain illám fortitudinem vestram, quam in praeterita ipsa obsidione, in propellendis hostibus Nostris, ostendistis. Vere enim dictum illud esse, nemo dubitet, fortes, et magnanimos eos esse, non qui inferunt, sed qui propulsant injurias. Vexillum autem illud erectum rubri coloris, argumentum est illius perseverantiae Vestrae. qua usque ad copiosam sanguinis eflusionem, intjgra, constant!, firmaque fide erga

nos fuistis. Tria item hominum capita, non solum hostium nostrorum caedes, et cadavera, quae passim sub pedibus propugnatorum sunt volutata, repraesentant, sed etiam fratrum et consanguineorum vestrorum interitus: quorum, et si plerosque, (ut fit in tali periculo) cadere videbatis, obdurati tamen, et alienato a vestris affectibus sensu, omnia incommoda, incredibili quadam patientia, sub penetrabilibus cordium vestrorum premebatis, et ea solum prae oculis habebatis, quae ad perfectam et consummatam fidelitatem pertinebant. In dextra Clypei parte Lily, in sinistra Rosae est effigies, altera candido colore. rubro altera depicta; quae candore animi Vestri, atque sanguinis, quem pro Nobis, et Patria Vestra fudistis, sunt indicia. Supra scutum Galea est argeutea; extrema quasi fimbria, pro ornamento deaurata, supra quam Leo assidet quiescent! similis, tribus item capitibus humanis subtus se positus, et uno pede Vexillo in altum elevato. Ex quibus cognoscimus: eo tendere animum vestrum, idque de vestra virtute polliceri, ut donec vivatis, una cum liberia vestris eodem tenore, fidem, et constantiam Vestram erga Nos, et futuros Reges Regni Hungariae, Patriamque vestram firmam, atque inconcussam sitis servaturi et in omni temporum, et fortunarum statu ea omnia facturi. quae fortes, constantes, probosque Viros decent. Duo Hominum nuda Simulacra ipsum Clypeum sustinent, cujus omnem exteriorē marginem, variae florum, foliorumque effigies ambiunt, et undique decentissime exornant. Prout haec in principio Litterarum Nostrarum suis coloribus depicta cernuntur. Animo deliberate et ex certa scientia nostra, ac de plenitudo nostrae potestatis regiae dedimus, donavimus, et contulimus: Imo damus, donamus, et conferimus, elargimurque lute perpetuo, et irrevocabiliter, ut Vos, haeredesque vestri, et posteritates utriusque sexus universae, praedicto in unum Nobilitatis, more aliorum Nobilium, a nido deinceps, ubique praedicta Stemmata ipsius Civitatis, in omnibus locis publicis, et privatis, vexillis, aedificiis, aulaeis, peristomatibus, tentoriis, et aliis expeditionis, exercitationisque generibus, sub verae et sinceræ Nobilitatis titulo, qua Vos, Vestrosque haeredes et posteritates, ab universis et singulis, cujuscunque ordinis, praeminentiae, status, et gradus, et dignitatis existant, insignitos dici, et veros Nobiles nominari, tenerique, et reputari volumus, omnibusque et singulis gratis, honoribus, privilegiis, indultis, immunitatibus, praerogativis et libertatibus, quibus caeteri proceres, nobiles, militesque, et Clientes Regni Nostri armis quomodolibet de jure vel consuetudine utuntur, et gaudent, uti, frui, et gaudere possitis, et valcat, vestrique haeredes et posteritates universae possint, et valeant, ex praesenti Nostra Regia Liberalitate, et Gratia Speciali. Praeterea, ut et majori cumulo Gratiam, et benignitatem Nostram erga Vos, et liberos, posterostque vestros declararem, et a malefactoribus, et facinorosis hominibus in locis circumvicinis praedictae Civitatis, Jure omnibus pax, et quies daretur; id quoque ex eadem plenitudine potestatis Nostrae Regiae annuendum, et concedendum duximus; plenamque facultatem, et auctoritatem nostram regiain in eo dandam, et attribuendam: ut Vos, Vestrique haeredes, et posteritates Universae, ubique in territorio dictae Civitatis Nostrae, et earum possessionum, quas Vobis in supra dictae Nobilitationis Vestrae Signum dedimus, in quibuscunque Comitibus hujus regni nostri habitantium, omnes fures, latrones, incendiarios, homicidas, incantatrices, veneficos, intoxicatores, aliosque quoscunque, non solum malefactores, et scelerosos; sed etiam, qui talium scelorum, et maleficiorum suspitione laborant, publice in locis sceleratis, vel suspectis, in personis detinere, detentosque, et deprehensos, prout Juri videbitur expedire, laqueis suspedere, rotis frangere, palo affigere, plectere capite, comburere, et juxta eorum excessus, et demerita aliis condignis poenis extinguere, et necari facere, omniaque et singula, quae in praemissis juxta regni nostri consuetudinem fieri solita sunt, exequi, et expedire possitis, atque valeatis, haeredesque vestri possint, atque valeant, ex praesenti concessione Nostra, et Gratia Speciali. In cujus rei memoriam, firmitatemque perpetuum, praesentes Litteras Nostras Secreto Sigillo Nostro, quo ut Rex Hungariae) utimur, impendent! communitas duximus concedendas. Datum Budae in Festo Annuntiationis Beatissimae Virginis Mariae, Anno Domini 1533. Regnorum vero Nostrorum praedictorum Anno 70

Ultimarum deinde Litterarum similiter Nostrarum Privilegialium, super per *pr.lun exemptione omnium Censuum ordinariorum, et extraordinariorum* praenotatorum Civitatis, et super alijs quoque certis eorundem libertatibus editarum, appositione pari modo manus Nostrae propriae consignatarum, forma verbalis huc est:

XI. „Nos JOANNES Dei Gratia Rex Hungariae, Dalm. Croat, necnon Marchio Moraviae ac Lusatae, et Dux utriusque Silesiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit, Universis: Quod nos cum saepe in hanc cogitationem incidissemus, quanam esset inter eas Virtutes, quas quilibet Princeps in Subditis considerare debet, maiore laude, atque remuneratione dignissima; nihil profecto sanctius, nihil laudabilius, nihilque magis locupletandum ipsa Fide, et Sinceritate animi, non in humanis solum, verum etiam in rebus divinis reperimus: nam caeterae ferè humanae naturae dotes, utpote fortitudo, atque temperantia, aliaeque harum comites, in rebus pene vulgaribus versantur, nosque, si eis recte fuerimus, apud homines laudabiles efficiunt; Fide vero in Cordibus mortalium habitans, cum hoc idem efficit: tum praeterea ipsi Deo Altissimo, (cujus ipsa alumna est) conciliat et gratos reddit; quae hac tempestate Nostra, quam rare sit, et quam toto pectore amplectenda, Nos ipsi Nobis conscy sunius. Nam posteaquam mortuo Serenissimo quondam Domino Ludovico rege, immediate Praedecessore Nostro, bonae memoriae, ad hanc regiam dignitatem electi, puriter et coronati fuisset, daremusque operam, quo animos Subditorum Nostrorum pro facultate Nostra, omni munificentia regia, fideliores Nobis redderemus, pauci admodum reperti fuerunt, qui in rebus adversis Nobis servarent fidem; unde non veremur dicere: omnes eas calamitates, quae per hos annos in hoc regno Nostro acciderunt, jure ac merito accidisse, cum Deus ipse violatae fidei graves poenas exigat, servatae vero aeternae praemia constituat. Haec itaque omnia eo pertinent, ut omnibus persuasum esse velimus, nullum genus hominum apud Principem acceptius eo esse debere, quod hoc genere virtutis (quae apud Deum quoque est acceptissima) inter caetera excellere cognoverit. Ex quibus Nos, fideles Nostros Prudentes et Circumspectos Petrum Palezan Judicem Supremum, nec non Michaelem Aromatarium. Joannem Saarahajw, Georgium Nyirew, Hieronimum Adam, Joannem Pynther. Franciscum Aurifabrum, Joannem Thorday, Georgium Baboos. Antonium Kalmár. Benedictum Zekeres, et Joannem Trombitás Juratos, ac caeteros Cives Civitatis Nosiae Budensis, cum multis argumentis, tum vero in praeterita obsidione ejusdem Civitatis Nostrae Budensis, non ex aliorum relate, sed propria nostra experientia perspeximus. Nam cum inimici nostri, sub ipso praetextu pads concordiae, quam Ferdinandus Rex Bohemiae, hostis Noster, taedio in justorum arinorum (quae libidine dominandi contra nos et regna nostra excitaverat) affectus, Nobiscum inire volebat, Civitatem hanc Nostram, Nosque in ea, obsidione cinxissent, murosque machinis bellieis usque ad arbitrium eorum destruxissent, ipsi Cives per continuos 50 dies, quibus ipsa obsidio duravit, ab ultimo scilicet die Octobris, usque ad decimum nonum diem Decembris, non inedia (qua praeter caetera incommoda, vehementer premebantur) non frigore, non imbribus hyberni temporis, non fratrum caede, quos passim cadere videbant, non vulneribus ac sanguinis sui copiosa effusione, non denique promissis (quae magnifice per hostes offerebantur); a vera fide et Constantia abduci potuerunt. Imo inter ista incommoda, utpote, inter varia hominum genera, quae tunc in eadem obsidione Nobiscum erant, ex quibus alij defensionem, cum ipsis Civibus intenti, alij, ne in tanto quidem periculo rapinae immemores, alimenta eorum, saepedirripiebant; ydem Cives, ut omnes numeros verne fidelitatis implerent; tantum aberant, ut talibus injuriis affecti, commoverentur; ut domos quoque suas, non solum lignis ad aedificandum fabricatis, sed etiam portis, januis, laaulis, scrinis, aliisque id genus necessariis ornamentis evacuarent; via etiam sua, quae ad sustentandam vitam, utpote in Civitate aquarum penuria laborante, maxime necessaria ex dolis effludentes (quae per portas Civitatis, tantum velocissima ymbrium pluvia, abundanter effluerunt) pro obicibus murorum destructorum magna sollicitudine inferebant; cum vero iam ad extremum inopiam commeatuum ventum esset, ipsarum rerum nonnulli privatim aliquid pro suis do-

mesticis haberent, illo quoque se, ut suos defraudare, et cum alijs fulelibus Nostris dividere, soli autem, aut furfuribus, aut carnibusequinis fainem depellere, et omnia difficilia pro Majestate Nostra, proque conservatione Patriae suae. constantissimo animo sustinuerunt, qua perseverantia uno, eodemque tenore cum caeteris fidelibus Nostris, quos Nobiscum eadem fides incluserat, ad ultimum usque duraverunt, et una cum liberis et uxoribus (ut in quoquo secus Nostro Testimonio suis laudibus ellernntur) nunc reficiendo murorum ruinas, interdum Propugnatoribus lapides subministrando, tanta fide et fortitudinis per nocturnos, diurnosque labores versati sunt, ut eosdem hostes, (Moenibus Civitatis in pluribus locis per machinas, tormentaque bellica solo jam aequatis) ab impetu Murorum et Moeniorum dirutorum non minore strage, quam ignominia illorum bis repulcrint, et ad solvendam obsidionem (strenuis quibusque eorum missis) coegerint. Ae tandem maledicentibus ysdem hostibus fortunatae suae, Civitati Nostrae praedictae, perpetuum titulum fideiissimae, ac fortissimae defensionis sua Constantia pepererint. Utigitur ipsi quoque sentiant, quam accepta, quamque chara fuerit haec ipsorum erga Nos fidelitas, et liaeredes ac posterum eorum apud Serenissimos Successores Nostros monumento Testimony Nostri, ac remuneratione virtutum suarum perfruantur, volumus ante omnia, de Gratia Nostra Speciali, Regiaeque Potestatis Nostrae plenitudine, matúra deliberatione, sanoque consilio Dominorum Praelatorum et Baronum, ac aliorum Consiliariorum Nostrorum necedente, memoratis Civibus, ac Incolis, et Inhabitatoribus dictae Civitatis Nostrae Budensis, annuendum duximus et concedendum: Ut ipsi ob hanc egregiam Virtutem et Fidelitatem suam in omnibus eorum antiquis libertatibus et immunitatibus a Divis Regibus Hungariae, Praedecessoribus Nostris eisdem, et progenitoribus suis gratiose concessis, et in Litteris ipsorum, praesertim veto Serenissimi Principis quondam Domini IV. Belae Regis, Aurea Bulla sua roboratis, quae post mortem praefati quondam Ludovici Regis, in primu captivitate Civitatis praedictae Budensis, per potentissimum Principem Solymannum Turcorum Caesarom, mox, Interempto per eum ipso Domino Ludovico Rege, fato perissent, expressis et specificatis, perpetuo serventur et manu teneantur. Item, ut unusquisque Incolnum, cujuscunque Status, conditionis et praemineutiae, existat, qui in hae Civitate Nostra Budensi domum habuerit, Indici, Juratisque Consulibus eiusdem, pro tempore constitutis, semper in omnibus rebus et negotiis, ad conservationem et commodum eiusdem Civitatis pertinentibus, obtemperet, et obediens sit, unaque cum eis felicitia, ac adversa, frigus et calorem (ut dici solet) perferre, ac tolerare teneatur; in his autem rebus, quae reipublicae istius Civitatis augmentum et commodum concernere videbuntur, etiam Iudex et Jurat! Cives universitatem incolarum eiusdem Civitatis convocare, consulereque, et omnia ingruentia negotia unanimi voluntate, bono modo, determinare et expedite teneantur. Item, quod nemo Domiuorum Praelatorum et Baronum et Nobilium hujus regni Nostri, etiam domos in hae Civitate Nostra habentes, nulla vana in eandem Civitatem ad vendendum et educendum inferendi, importandique habeat facultatem. Quisquis autem importata temerarie vendere, aut educillare praesumpserit, ex tunc Iudex et Jurat! Consoles talium vinorum latera rumpendi, excusandi et eflundendi plenariam babeant potestatis iacultatem. Praeterea, ut maiore augmento gratiam et munificentiam Nostrum Regiam in se et posterum suos sentiant, atque cognoscant, id etiam. animo deliberate et ex certa Nostra scientia, et de praemissa plenitudine potestatis Nostrae Regiae adiiciendum duximus, et gratiose conferendum (Quod eisdem a futuris quoque Serenissimis Successoribus Nostris, Regibus Hungariae, Jure Regio, petimus observari; qui vero non observaverit, illi, eodem Jure regio, iram Dei Altissimi inprecamur): ut ipsi Cives, univrsique Incolae et Inhabitatores dictae Civitatis Nostrae Budensis, eorumque omnes haeredes, et posteritates, ac successores utriusque sexus, ab omnibus censibus, taxisque ordinary» et extra ordinary's, alijs etiam quibusvis solutionibus et exactionibus, quas bactenus Nobis et Fisco Regio de jure vel consuetudine solvere erant eoacti, perpetuis semper temporibus successive liberi, atque exempti habeantur. Ita tamen, et ea conditions: ut eandem Fidelitatem suam erga Nos, et eosdem